

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Orgão Oficial do Município, Lei Nº 80/90, DE 15.07.1990

Araruna-PB, 07 de Março de 2025

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PÁG 01

Prefeito Availdo Luis de Alcântara Azevedo

GABINETE DO PREFEITO

Decreto n 0010/2025

Em, 7 de Março de 2025.

ABERTURA CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0003, de 7 de fevereiro de 2025.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R\$ 2.475.000,00 (Dois Milhões e Quatrocentos e Setenta e Cinco Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:
02.090 SEC. DE CULTURA E ESPORTES

27 813 0032 1009 CONST.AMPL.E REC.DO CAMPO E GINASIO POLIESPORTIVO 0000425 4490.51 99 15001000 OBRAS E INSTALAÇÕES 425 000 00 4490.51 99 17000000 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.050.000.00 Total da Ação 2.475.000.00 Total da Unidade Orçamentária 2.475.000.00 2.475.000,00 Total de Suplementações

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R\$ 2.475.000,00 (Dois Milhões e Quatrocentos e Setenta e Cinco Mil Reais), como segue:

02.020 SEC.DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 02 061 0020 2005 PAGAMENTOS DE PRECATORIOS JUDICIAIS

300.000.00 0000040 3390.91 99 15001000 SENTENÇAS JUDICIAIS 300.000,00 Total da Ação Total da Unidade Orçamentária 300.000,00

SEC. DE FINANÇAS, RECEITA E TESOURARIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE EXECUÇÃO 04 122 0002 2091 ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

100.000,00 0000061 3390,39 99 15001000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

100 000 00 Total da Ação Total da Unidade Orçamentária 100.000,00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 0005 1005 CONSTRUIR, AMPLIAR, REFORMAR E EQUIPAR ESCOLAS DA

EDUCAÇÃO INFANTIL E FUNDAMENTAL 4490.52 99 15401030 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 100.000,00 0000067

PERMANENTE

Total da Ação 100.000.00

12 365 0004 1008 CONST.AMPL.E EQUIP.DE PREDIOS P/CRECHES MUNICIPAIS 4490.51 99 15401030 OBRAS E INSTALAÇÕES 200.000.00 0000072 Total da Ação 200.000.00 12 361 0005 1014 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA AS

ATIVIDADES EDUCACIONAIS 15001001 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 200.000,00

PERMANENTE 200.000,00 Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária 500.000,00 SEC.DE INFRAESTRUT., OBRAS E SERV.URB.

26 782 0007 1025 CONSTRUÇÃO, REUP E AMPLIAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 400.000,00 4490.51 99 15001000 OBRAS E INSTALAÇÕES

0000281 400.000,00 Total da Ação 15 452 0022 1034 AQUISIÇÃO DE VEICULOS UTILITARIOS E MAQUINAS SEINFRA 4490.52 99 15001000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 500.000,00 0000305

500.000,00 Total da Ação 15 544 0026 1051 CONTRUIR, AMPLIAR E IMPLANTAR SISTEMAS DE DISTRIBUIÇÃO DE AGUA

PERMANENTE

0000310 4490.51 99 15001000 OBRAS E INSTALAÇÕES 675.000,00 Total da Ação 675.000.00

1.575.000,00 Total da Unidade Orcamentária Total de Anulações 2.475.000,00 0,00 Total de Outras Fontes Total Geral de Fontes 2,475,000,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

AVAILDO LUIS DE ALCANTARA AZEVEDO PREFEITO

PORTARIA № 068/2025 - GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, o art. 41 da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 004/2025,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear JOELMA PEREIRA FEITOSA para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor Nível III. Símbolo PMA-CC-6, lotada na Secretaria de Cultura. Esporte e Juventude, da Prefeitura Municipal de Araruna, Estado da Paraíba

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de março de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, ARARUNA-PB, 06 DE MARÇO DE 2025.

Registre-se. Publique-se.

Availdo Luís de Alcântara Azevedo Prefetto Constitucional

PORTARIA № 069/2025 - GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, o art. 41 da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 004/2025,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para ocupar os Cargos em Comissão lotados na Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura Municipal de Araruna, Estado da Paraíba

CARGO	SIMBOLO
Assessor Nível III	PMA-CC-6
Assessor Nível III	PMA-CC-6
	110000001 1111 01111

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de marco de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, ARARUNA-PB, 06 DE MARÇO DE 2025.

Registre-se. Publique-se

Availdo Luís de Alcantara Azevedo

Prefeito Constitucional



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Araruna-PB, 07 de Março de 2025

PORTARIA Nº 070/2025 - GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, o art. 41 da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 004/2025,

RESOLVE:

Art.1º - Exonerar LEANDRO DA SILVA COSTA ocupantedo Cargo em Comissão de Assessor Nível III, Símbolo PMA-CC-6, lotado na Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Araruna, Estado da Paraíba.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, ARARUNA-PB, 06 DE MARÇO DE 2025.

Registre-se. Publique-se.

Availdo Luís de Alcântara Azevedo

Prefeito Constitucional

PORTARIA № 071/2025 - GABINETE DO PREFEITO

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, no uso das atribuições que lhe confere a Constituição Federal de 1988, o art. 41 da Lei Orgânica do Município c/c a Lei Municipal nº 004/2025,

RESOLVE:

Art.1º - Nomear os servidores abaixo relacionados para ocuparem os Cargos em Comissão, lotados na Secretaria de Saúde, da Prefeitura Municipal de Araruna, Estado da Paraíba.

NOME	CARGO	SÍMBOLO
VALDETE MACÊDO DOMINGOS	Assessor Nível III	PMA-CC-6
JOSÉ PAULO DA COSTA	Assessor Nível III	PMA-CC-6

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de marco de 2025.

GABINETE DO PREFEITO, ARARUNA-PB, 06 DE MARÇO DE 2025.

Registre-se. Publique-se.

Availdo Luís de Alcântara Azevedo

Prefeito Constitucional

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00009/2025 Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00009/2025, que objetiva: Contratação de empresa para o arredamento de equipamentos pesados, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Araruna/PB no exercício de 2025, conforme o Termo de Referência; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: AGRESTE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA - R\$ 271.980,00.

Araruna - PB, 27 de fevereiro de 2025 AVAÍLDO LUÍS DE ALCÂNTARA AZEVEDO Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para o arredamento de equipamentos pesados, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Araruna/PB no exercício de 2025, conforme o Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00009/2025. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2025: RECURSOS PROPRIOS 02.000 – Poder Executivo 02.070 SEC.DE AGRICULTURA 20 608 0011 2052 Elemento de Despesa: 3390.39 99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Araruna e: CT Nº 00019/2025 - 27.02.25 - AGRESTE CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA - R\$ 271.980,00.